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축석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-20 예산액 752,348,000

제1조 2021학년도 축석초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 752,348,000원으로하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 별표 "계속비 조서"와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교발전기금 전입금 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에

        이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.

        다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고 한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 축석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 752,348 733,219 19,129 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -462 57,526 7.6

학생복지/교육격차 해소 12,069 200,871 26.6

기본적 교육활동 -1,180 132,511 17.6

선택적 교육활동 -265 103,502 13.7

교육활동 지원 7,629 38,712 5.1

학교 일반운영 1,338 219,180 29.1

학교 재무활동 0 46 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 30,550 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 19,994 681,803 90.6

자체수입 학부모부담수입 -65 30,437 4

자체수입 행정활동수입 -800 2,617 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,941 0.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 712,353 692,359 19,994

1.지방자치단체이전수입 30,550 30,550 0

1.교육경비보조금 30,550 30,550 0

1.기초지방자치단체전입금 30,550 30,550 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 30,550 30,550 0

2.지방교육자치단체이전수입 681,803 661,809 19,994

1.교육비특별회계전입금수입 681,803 661,809 19,994

1.교육비특별회계전입금 681,803 661,809 19,994

1.학교운영비전입금 268,276 268,276 0 초등학교 기본운영비 : -45,895,000원 * 1교 = -45,895,000

유치원 기본운영비 : -3,796,000원 * 1교 = -3,796,000

총액)성장배려학년,학생주도성프로젝트,특수학급,교

원연구비,시설관리지원금 : -960,000원 * 1교 =
-960,000

1월~2월분 유치원 기본운영비 : 3,796,000원 *

 1교 =
3,796,000

1월~2월분 초등학교 기본운영비 : 46,855,000

원 * 1교 =
46,855,000

2.목적사업비전입금 360,583 344,642 15,941
(성립전_6추)목)영양사 인건비,소규모학교인건

비 : 5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_6추)목)행정실무사인건비 : 6,013,000

원 * 1교 =
6,013,000

(성립전_6추)목)교육재난지원금 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_6추)목)교육재난지원금 : 3,150,000원

 * 1교 =
3,150,000

(성립전_6추)국고)겨울집중프로그램운영비 : 

678,000원 * 1교 =
678,000

3.급식비지원금 27,949 23,896 4,053
(성립전_6추)목)초등-학교급식경비지원 : 

3,464,000원 * 1교 =
3,464,000

(성립전_6추)목)유-학교급식경비지원 : 

589,000원 * 1교 =
589,000

4.방과후학교활동비지원금 4,048 4,048 0

5.돌봄활동운영비지원금 15,145 15,145 0

6.누리과정비지원금 5,802 5,802 0

2.자체수입 33,054 33,919 -865

1.학부모부담수입 30,437 30,502 -65

1.수익자부담수입 30,437 30,502 -65

1.급식비 12,682 12,682 0

1.급식비 12,682 12,682 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 13,600 13,600 0

1.방과후학교활동비 13,600 13,600 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 990 990 0

1.졸업앨범비 990 990 0

5.돌봄활동운영비 3,165 3,230 -65

1.돌봄활동운영비 3,165 3,230 -65
수익자)돌봄교실 식비 및 간식비 : -65,000원

*1회 =
-65,000

2.행정활동수입 2,617 3,417 -800

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,617 3,417 -800

1.이자수입 2,200 3,000 -800

1.이자수입 2,200 3,000 -800 이자수입 : -800,000원*1회 = -800,000

2.기타행정활동수입 417 417 0

1.기타행정활동수입 417 417 0

3.기타수입 6,941 6,941 0

1.전년도이월금 6,941 6,941 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

1.순세계잉여금 6,895 6,895 0

2.정산대상재원사용잔액 46 46 0

1.정산대상재원사용잔액 46 46 0

1.정산대상재원사용잔액 46 46 0

세입합계 752,348 733,219 19,129

5황구현 2022년 01월 20일 16시 08분 15초 경기도교육청 축석초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,526 57,988 -462

1.기타 교직원보수 8,760 8,760 0

1.학교운영지원수당 8,760 8,760 0

1.[초]교원연구비 8,100 8,100 0

1.학교운영지원수당 8,100 8,100 0

2.[유][유]교원연구비 660 660 0

1.학교운영지원수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 48,766 49,228 -462

1.교직원연수 1,123 1,585 -462

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

2.[초]자율연수 260 580 -320

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 260 580 -320 자율연수경비 : -320,000원*1회 = -320,000

3.[초]기타교직원연수 248 390 -142

1.운영수당 58 200 -142 교사연수 강사료 : -142,000원*1회 = -142,000

2.교육운영비 190 190 0

4.[초]교사자격검사비지원 15 15 0

1.일반수용비 15 15 0

2.교직원복지 47,643 47,643 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]교육공무직원 처우개선비 47,643 47,643 0

1.무기계약직원인건비 47,643 47,643 0

2.학생복지/교육격차 해소 200,871 188,802 12,069

1.급식 관리 114,506 105,153 9,353

1.학교급식운영 114,506 105,153 9,353
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]영양사인건비 33,697 27,897 5,800

1.무기계약직원인건비 29,547 24,357 5,190
(성립전_6추)목)영양사 급여 : 542,000원

*1월*1명 =
542,000

(성립전_6추)목)영양사 연차수당 : 

1,343,000원*1월*1명 =
1,343,000

(성립전_6추)목)영양사 퇴직금 : 

3,305,000원*1월*1명 =
3,305,000

2.무기계약직원법정부담금 4,150 3,540 610
(성립전_6추)목)영양사 국민연금 : 

150,000원*2월*1명 =
300,000

(성립전_6추)목)영양사 건강보험 : 

100,000원*1월*1명 =
100,000

(성립전_6추)목)영양사 장기요양보험 : 

20,000원*1월*1명 =
20,000

(성립전_6추)목)영양사 고용보험 : 55,000

원*2월*1명 =
110,000

(성립전_6추)목)영양사 산재보험 : 40,000

원*2월*1명 =
80,000

2.[초]조리실무사인건비 26,429 25,969 460

1.무기계약직원인건비 23,451 22,527 924 목-초)조리실무사 급여 : 113,000원*1회 = 113,000

목-초)조리실무사 위험관리수당 : 

-129,000원*1회 =
-129,000

자체)조리실무사 연차수당 : -500,000원*1

회 =
-500,000

(성립전_6추)목-소규모)조리실무사 연차수

당 : 960,000원*1회 =
960,000

목-소규모)조리실무사 연차수당 : 480,000

원*1회 =
480,000

2.무기계약직원법정부담금 2,978 3,442 -464
목-초)조리실무사 건강보험 : -59,000원*1

회 =
-59,000

목-초)조리실무사 고용보험 : -150,000원

*1회 =
-150,000

목-초)조리실무사 국민연금 : -98,000원*1

회 =
-98,000

목-초)조리실무사 장기요양보험 : -7,000

원*1회 =
-7,000

목-초)조리실무사 산재보험 : -150,000원

*1회 =
-150,000

3.[초]급식재료구입비 35,977 33,874 2,103

1.급식용식재료비 35,977 33,874 2,103
(성립전_6추)목-초)급식용 식재료 구입 : 

2,103,000원*1회 =
2,103,000

4.[초]급식운영비 4,694 4,293 401

1.일반수용비 2,602 2,481 121
(성립전_6추)목-초)음식물쓰레기처리비 : 

121,000원*1회 =
121,000

2.연료비 1,900 1,662 238
(성립전_6추)목-초)연료비 : 238,000원*1

회 =
238,000

3.교직원복지비 192 150 42
(성립전_6추)목-초)위생복 구입 : 42,000

원*1회 =
42,000

5.[초]급식기구확충비 2,162 2,162 0

1.비품구입비 2,162 2,162 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식실운영 7,620 7,620 0

1.일반수용비 7,620 7,620 0

7.[유]조리실무사인건비(유치원) 785 667 118

1.무기계약직원인건비 785 667 118
(성립전_6추)목-유)조리실무사 급여 : 

118,000원*1회 =
118,000

8.[유]급식재료구입비(유치원) 2,790 2,371 419

1.급식용식재료비 2,790 2,371 419
(성립전_6추)목-유)급식용 식재료 구입 : 

419,000원*1회 =
419,000

9.[유]급식운영비(유치원) 352 300 52

1.일반수용비 352 300 52
(성립전_6추)목-유)소모품 구입비 : 

52,000원*1회 =
52,000

2.보건관리 24,223 24,323 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,283 10,383 -100

1.[초]학교안전공제회비 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]학생건강검사 670 670 0

1.학생복지비 670 670 0

4.[초]보건실운영 2,370 2,170 200

1.일반수용비 520 320 200
보건실 운영 소모품 구입 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 250 250 0

5.[초]기타보건안전관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
응급처치및 심폐소생술 강사비 : -300,000

원*1회 =
-300,000

6.[초]학교방역활동인력지원 4,790 4,790 0

1.기간제직원인건비 4,790 4,790 0

7.[국고][초]흡연예방실천학교 지원비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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8.[초]코로나바이러스 방역 물품 지원비630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

9.[국고][초]학교방역활동인력지원비 557 557 0

1.기간제직원인건비 557 557 0

2.학교환경위생관리 13,940 13,940 0

1.[초]먹는물관리 1,208 1,208 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]기타학교환경위생관리 11,332 11,332 0

1.일반수용비 2,532 2,532 0
목)초등공기정화장치유지관리비 : 68,000

원*1회 =
68,000

자체)초등공기정화장치유지관리비 : 

-68,000원*1회 =
-68,000

2.비품구입비 8,800 8,800 0

3.학생복지 62,142 59,326 2,816

1.학생복지운영 62,142 59,326 2,816

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,210 0

1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 990 990 0

2.[초]통학차량운영지원 45,100 45,100 0

1.일반수용비 45,100 45,100 0

3.[초]통학차량보조원인건비 12,682 13,016 -334

1.무기계약직원인건비 11,139 11,118 21 통학차량보조원 인건비 : 21,000원*1회 = 21,000

2.무기계약직원법정부담금 1,543 1,898 -355
통학차량보조원 국민연금 : -20,000원*1회

 =
-20,000

통학차량보조원 건강보험 : -100,000원*1

회 =
-100,000

통학차량보조원 장기요양보험 : -15,000원

*1회 =
-15,000

통학차량보조원 고용보험 : -100,000원*1

회 =
-100,000
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통학차량보조원 산재보험 : -120,000원*1

회 =
-120,000

4.[초]교육회복우선지원 3,150 0 3,150

1.학생복지비 3,150 0 3,150
(성립전_6추)목)교육재난지원금 : 

3,150,000원*1회 =
3,150,000

3.기본적 교육활동 132,511 133,691 -1,180

1.교과 활동 123,440 124,420 -980

1.[국고]교과활동지원 57,550 57,172 378

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 350 650 -300

1.운영수당 350 650 -300 수업보결수당 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]혁신학교운영 16,392 16,392 0

1.일반수용비 1,245 1,245 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 14,655 14,655 0

4.목적사업업무추진비 492 492 0

6.[초]혁신교육지구운영 2,060 2,060 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,460 1,460 0

7.[초]미래인재핵심역량육성사업 24,000 24,000 0

1.운영수당 12,088 12,088 0

2.교육운영비 11,912 11,912 0

8.[초]마을강사학교지원사업 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0
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9.[초]혁신교육지구운영(학부모독서동아리)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

10.[초]교과보충집중프로그램 6,770 6,770 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 330 330 0

11.[국고][초]겨울방학학력향상 678 0 678

1.운영수당 678 0 678
(성립전_6추)국고)학력향상교실강상비 : 

30,000원*22시간+17,400원 =
678,000

2.과학 교과활동 800 800 0

1.[초]과학교재교구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]실험실습재료지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]과학실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.체육 교과활동 2,650 2,650 0

1.[초]체육교구확충 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]생존수영교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]찾아가는포천문화예술교실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 40,300 40,300 0

1.[초]영어및외국어캠프운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]원어민영어보조교사운영 39,000 39,000 0

1.기간제직원인건비 29,700 29,800 -100
목)원어민영어보조교사인건비및농어촌수당

 : -100,000원*1회 =
-100,000

2.일반수용비 6,601 6,366 235 목)주거비및생활정착금 : 235,000원*1회 = 235,000

3.기간제직원법정부담금 2,699 2,834 -135
목)원어민영어보조교사건강보험 : -60,000

원*1회 =
-60,000

목)원어민영어보조교사장기요양보험 : 

-15,000원*1회 =
-15,000

목)원어민영어보조교사산재보험 : -60,000

원*1회 =
-60,000

4.[초]영어교육격차해소프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 7,888 7,888 0

1.[초]특수교육교과운영 3,918 3,918 0

1.운영수당 460 460 0

2.교육운영비 3,258 3,258 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]특수학급운영지원 350 350 0

1.전기요금 350 350 0

3.[초]특수교육대상자방과후교육활동비2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

4.[초]특수교육대상학생및보호자원거리 통학비지원1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

7.유치원 교과활동 11,752 13,110 -1,358

1.[유]유치원교과운영 318 1,098 -780

1.교육운영비 298 998 -700 교재교구구입 : -500,000원*1회 = -500,000

교구기자재수리비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.도서구입비 20 100 -80 도서구입 : -80,000원*1회 = -80,000

2.[유]학습준비물지원 610 760 -150
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1.교육운영비 610 760 -150 학습준비물 구입 : -150,000원*1회 = -150,000

3.[유]현장체험학습활동 510 700 -190

1.교육운영비 510 700 -190 체험활동비 : -190,000원*1회 = -190,000

4.[유]방과후과정운영 4,512 4,750 -238

1.교육운영비 4,512 4,750 -238 특성화교육운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

방학 중 방과후과정 운영비 : -88,000원*1

회 =
-88,000

5.[유]목)유아학비지원금 5,802 5,802 0

1.교육운영비 5,802 5,802 0

2.창의적 체험활동 9,071 9,271 -200

1.자율활동 1,821 2,021 -200

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200 학급운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교학예회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]텃밭가꾸기 421 421 0

1.교육운영비 421 421 0

6.[초]기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 6,300 6,300 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 0 0 0
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2.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]국악동아리(예술교육활성화) 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.봉사활동 560 560 0

1.[초]환경미화활동 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 390 390 0

1.[초]진로적성검사 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.선택적 교육활동 103,502 103,767 -265

1.방과후학교 운영 77,226 77,491 -265

1.방과후학교운영 21,492 21,492 0

1.[초]특기적성교육활동 15,488 15,488 0

1.운영수당 12,138 12,138 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]농산어촌방과후학교운영 6,004 6,004 0

1.운영수당 5,925 5,925 0

2.교육운영비 79 79 0

2.돌봄교실운영 42,197 42,262 -65

1.[초]돌봄교실운영 14,104 14,169 -65

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 13,600 13,665 -65
수익자)돌봄교실 급식 및 간식 구입 : 

-65,000원*1회 =
-65,000

2.[초]돌봄전담인력운영 23,383 23,383 0

1.무기계약직원인건비 20,783 20,663 120
목)초등보육전담사인건비 : 220,000원*1회

 =
220,000

목)초등보육전담사퇴직금 : -50,000원*1회

 =
-50,000

목)초등보육전담사연차수당 : -50,000원*1

회 =
-50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,600 2,720 -120
목)초등보육전담사국민보험 : -30,000원*1

회 =
-30,000
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목)초등보육전담사건강보험 : -90,000원*1

회 =
-90,000

3.[초]다함께꿈터운영 4,710 4,710 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 660 660 0

3.유치원방과후과정운영 13,537 13,737 -200

1.[유]유치원방과후전담사인건비 13,537 13,737 -200

1.무기계약직원인건비 11,696 11,896 -200
자체)유치원방과후전담사초과근무수당 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,841 1,841 0

2.독서활동 23,276 23,276 0

1.독서활동운영 23,276 23,276 0

1.[초]도서구입 6,700 6,700 0

1.도서구입비 6,700 6,700 0

2.[초]도서관운영 878 878 0

1.일반수용비 878 878 0

3.[초]사서인건비 14,348 14,348 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,988 1,988 0

4.[초]독서관련행사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]독서교육역량강화 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]농촌청소년전통민속문화계승 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 480 480 0

2.[초]학교4-H회 과제교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 210 210 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,290 1,290 0

5.교육활동 지원 38,712 31,083 7,629

1.교무업무 운영 8,405 7,296 1,109

1.교무학사운영 8,405 7,296 1,109

1.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 5,745 4,436 1,309

1.무기계약직원인건비 5,189 3,880 1,309
자체)행정실무사(교무)초과근무수당 : 

-164,000원*1회 =
-164,000

(성립전_6추)목)행정실무사(교무)연차수당

 : 1,472,910원*1월*1명 =
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 556 556 0

3.[초]환경정리활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]입학식및졸업식행사 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 졸업식 행사용품 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]학교장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 518 518 0

3.목적사업업무추진비 442 442 0

2.생활지도운영 6,600 6,600 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 5,970 5,970 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]학교폭력예방지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]CCTV관리운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산액
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3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 13,066 6,546 6,520

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 13,066 6,546 6,520

1.[초]학내망관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 10,566 4,046 6,520

1.일반수용비 1,340 2,020 -680
정보화기기 수리 및 소모품 구입 : 

-680,000원*1회 =
-680,000

2.비품구입비 9,226 2,026 7,200
태블릿 PC 구입(1학년~2학년) : 450,000원

*16대 =
7,200,000

3.[초]기타정보화실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.교육여건 개선 10,641 10,641 0

1.교육환경개선 10,641 10,641 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0

2.[초]칠판교체 10,341 10,341 0

1.비품구입비 10,341 10,341 0

3.[초]기타교육환경개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

6.학교 일반운영 219,180 217,842 1,338
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 51,077 45,912 5,165

1.부서기본운영 25,194 26,227 -1,033

1.[초]교장실운영 10,600 10,700 -100

1.일반수용비 0 100 -100 방석등 세탁비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 7,600 7,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 10,514 11,447 -933

1.일반수용비 5,575 5,608 -33 프린터토너구입 : 467,000원*1회 = 467,000

사무용품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

각종수수료 : -200,000원*1회 = -200,000

2.기타공공요금 255 255 0

3.여비 2,843 3,743 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회 = -900,000

4.교직원복지비 0 0 0

5.비품구입비 1,841 1,841 0

3.[초]교무실운영 4,080 4,080 0

1.일반수용비 2,864 2,864 0

2.비품구입비 1,216 1,216 0

2.병설유치원기본운영 16,886 15,028 1,858

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,564 3,282 2,282

1.전기요금 5,060 2,778 2,282 전기요금 : 2,282,000원*1회 = 2,282,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 144 144 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

3.[유]유치원운영 3,126 3,071 55

1.일반수용비 2,546 2,166 380 프린터잉크 구입 : 280,000원*1회 = 280,000

학부모회비 : -500,000원*1회 = -500,000

위생환경용품비 : 600,000원*1회 = 600,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 20 280 -260 교직원출장비 : -180,000원*1회 = -180,000

운영위원출장비 : -80,000원*1회 = -80,000

3.학생복지비 25 25 0

4.비품구입비 535 600 -65 유치원 비품 구입 : -65,000원*1회 = -65,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

5.[유]입학식및졸업식행사 1,428 2,207 -779

1.교육운영비 1,428 2,207 -779 입학식 및 행사비 : -237,000원*1회 = -237,000

졸업 행사비 : -542,000원*1회 = -542,000

6.[유]코로나바이러스 방역물품 지원비 68 68 0

1.학생복지비 68 68 0

7.[유]교육회복우선지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_6추)목)교육재난지원금 : 300,000

원*1회 =
300,000

3.행정지원인력운용 8,997 4,657 4,340

1.[초]행정실무사(행정)인건비 8,997 4,657 4,340

1.무기계약직원인건비 8,168 3,828 4,340
자체)행정실무사(행정)초과근무수당 : 

-200,000원*1회 =
-200,000

(성립전_6추)목)행정실무사(행정)퇴직금 :

 3,067,000원*1월*1명 =
3,067,000

(성립전_6추)목)행정실무사(행정)연차수당

 : 1,472,910원*1월*1명 =
1,473,000

2.무기계약직원법정부담금 829 829 0

2.시설 장비 유지 166,840 170,630 -3,790

1.학교시설장비유지 166,840 170,630 -3,790

1.[초]공공요금및제세공과금 30,800 36,489 -5,689

1.전기요금 22,390 27,522 -5,132 전기요금 : -5,132,000원*1회 = -5,132,000

2.상하수도료 2,293 2,700 -407 상하수도요금 : -407,000원*1회 = -407,000

3.기타공공요금 6,117 6,267 -150 전화요금 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]시설일반관리 64,371 61,042 3,329

1.일반수용비 41,526 38,197 3,329 소규모수선비 : 2,829,000원*1회 = 2,829,000

시설소모품 구입 : 500,000원*1회 = 500,000
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2.연료비 1,410 1,410 0

3.교직원복지비 188 188 0

4.시설비 21,247 21,247 0

3.[초]시설미화관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.[초]당직관리 480 480 0

1.일반수용비 90 90 0

2.비품구입비 390 390 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비10,091 11,336 -1,245

1.무기계약직원인건비 8,604 9,449 -845 시설미화원 연차수당 : -100,000원*1회 = -100,000

시설미화원 급여 : -495,000원*1회 = -495,000

시설미화원 정액급식비 : -250,000원*1회 

=
-250,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.무기계약직원법정부담금 787 1,187 -400
시설미화원 건강보험료 : -120,000원*1회 

=
-120,000

시설미화원 고용보험료 : -120,000원*1회 

=
-120,000

시설미화원 국민연금 : -20,000원*1회 = -20,000

시설미화원 노인장기요양보험료 : -20,000

원*1회 =
-20,000

시설미화원 산재보험료 : -120,000원*1회 

=
-120,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,216 23,401 -185

1.기간제직원인건비 21,386 21,386 0 시설당직원 급여 : -100,000원*1회 = -100,000

시설당직원 연차수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.기간제직원법정부담금 1,130 1,315 -185 시설당직원 건강보험료 : -45,000원*1회 = -45,000

시설당직원 고용보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

시설당직원 산재보험료 : -110,000원*1회 

=
-110,000

7.[초]시설관리용역 31,618 31,618 0
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1.일반수용비 31,618 31,618 0

8.[초]시설안전점검 4,964 4,964 0

1.일반수용비 4,964 4,964 0

3.학교운영 협력 1,263 1,300 -37

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.학부모협력 963 1,000 -37

1.[초]학부모회운영 963 1,000 -37

1.일반수용비 963 1,000 -37
학부모회 행사 운영물품 구입 : -37,000원

*1회 =
-37,000

7.학교 재무활동 46 46 0

1.반환금 46 46 0

1.반환금 46 46 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.[초]교육경비이자반환금 46 46 0

1.반환금 46 46 0

세출합계 752,348 733,219 19,129
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